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1 Úvod

Že pohyb a sport je základem zdravého životního stylu je již dlouho známý fakt v široké

veřejnosti. Avicenna, středověký perský učenec, lékař a filozof ve svých spisech The Canon of

Medicine varuje, že kdo zanechá tělesných cvičení, často churaví, neboť jeho síla orgánů

následkem nedostatku pohybu slábne (Avicenna, 1999). Dnešní doba dává vybrat z

nepřeberného množství cvičebních systémů, metod a konceptů, které je možno využít k

rehabilitaci, aktivnímu odpočinku i zvýšení fyzické kondice v různých směrech, což napomáhá

k udržení kvalitního a zdravého života.

Pohyb je důležitý v každém věku, u dětí napomáhá k psychomotorickému rozvoji jedince, u

dospělých kompenzuje nevhodné pracovní vytížení a pohybové stereotypy, u seniorů je však

neméně důležitý, protože napomáhá k udržení tělesné i psychické kondice, zpomaluje

degenerativní změny organismu a celkově přispívá k prožití kvalitního stáří. Obor, který

studuji, se zaměřuje na pohybové aktivity osob se specifickými potřebami, mezi které řadíme i

jedince v seniorském věku a právě na tuto skupinu jsem se rozhodl zaměřit ve své bakalářské

práci. V té se věnuji funkčním poruchám v oblasti šíje, spojené se svalovou dysbalancí. Ty

nemusejí postihovat pouze seniory, ale mohou se často vyskytovat i u mladších jedinců, kteří

nerovnoměrně zatěžují svaly v oblasti krční a hrudní páteře.

Cílem tohoto krátkého zdravotně tělovýchovného programu je racionálním způsobem zmírnit

zdravotní oslabení a posílit organismus, vytvořit předpoklady pro všestranný harmonický vývoj

zdravotně oslabeného jedince a poskytnout možnost sportovního vyžití ve vztahu k jeho

schopnostem.

Prostředky tohoto zdravotně tělovýchovného programu čerpají ze základů jógy, Feldenkraisovy

metody a další kompenzační cvičení. Jejich pozitivní vliv na zlepšení zdravotního, ale i

duševního stavu jedince byl prokázán již v několika publikacích. V této bakalářské práci se

vynasnažím získané zkušenosti a dovednosti uplatnit a modifikovat je pro skupinu seniorů.

Konkrétně s problematikou funkčních poruch v oblasti šíje, definovanou také jako horní

zkřížený syndrom (dále HZS). Funkční poruchy jsou ovlivňovány degenerativními změnami

lidského organismu, nepřiměřenou a nekompenzovanou zátěží, klesající aktivitou jedince,

změnou životního stylu i pohybových stereotypů a návyků.

Věřím, že díky výše zmíněným metodám může jedinec sám rozpoznat jaké cviky, či jejich

varianty pro něj jsou nejvhodnější. Může se znovu „začít učit“ základním pohybům bez

návaznosti na pohybové stereotypy, které již získal a tím ovlivnit celkové zlepšení pohybového

systému a postury těla. Takový rozdíl může zahrnovat změnu koordinace, dýchání, kloubního

i svalového rozsahu a síly. Dále pocit uvolnění nejen po fyzické stránce, ale i duševní, úlevu od

bolesti, nebo znovu obnovení omezeného, čí již ztraceného rozsahu pohybu. Od relaxačních a

dechových technik, které budou doplněny o cviky s malým pohybovým rozsahem, podle

vybraných cviků Feldenkraisovy metody (dále FM) a jógy, budu pozorovat změny

subjektivního pocitu probandek i měřené výsledky posturálních testů, které provedu před

začátkem a na samotném konci cvičební intervence.

Sám se aktivně zajímám jak o jógu, tak i FM, jejich efekty a praktiky jsou pro mě inspirativní

a některé jsem si mohl vyzkoušet i sám na sobě. Se zájmem budu pozorovat vlivy, které mohou

mít na výše zmíněnou skupinu seniorek. Především se pokusím představit tyto praktiky a

podnítit probandky k hlubšímu sebeuvědomění si vlastního těla a tím i zkvalitnění jejich života.

Pokud budou schopny naslouchat a soustředit se na sebe sama, snadněji si poté budou moci

vyhledat pomoc, cviky, nebo činnost, kterou zrovna potřebují ke kompenzaci vzniklých

nepříjemností. Tudíž se vynasnažím, aby v nich můj výzkum nezanechal pouze rutinní

opakování jednotlivých cviků, ale aby se jedinci snažili uvědoměle pracovat se svým tělem a

vybrali si svou cestu, kterou budou dané cviky provádět a v případě potřeby i modifikovat.

2 Teoretická část

Jak bylo již výše zmíněno, zdravotně tělovýchovný program bychom mohli definovat jako

soubor cviků, kterými se snažíme příznivě ovlivnit zdravotní stav jedince a jeho pohybový

systém. Zaměřujeme se především na oblasti pohybového systému (klouby, vazy, šlachy a

svaly). Působením na jednotlivé segmenty těla se snažíme příznivě ovlivnit jeho celkový stav.

Obecně se pracuje se základními principy protahování, dechových cvičení, posilování,

relaxace, aktivace hlubokého stabilizačního systému a posturální korekce (Levitová, Hošková,

2015).

Další zdroje literatury (Hošková, Matoušová, 2007) odkazují na počátky zdravotně tělesných

cvičení, jejíž historie sahají hluboko do minulosti. Prvními zmínkami o dechových cvičeních

se zaobírá kniha „Kung-Fu“, která pochází z roku 2698 před naším letopočtem. Nadále se

rozvíjí i indický systém jógy. První poznatky byly popsány v Sušrutově lékařské encyklopedii

ze 7. století před Kristem. Následně se stala jógová cvičení prevencí léčby, především hathajóga

a později na ni další navazující odnože a systémy. Ruku v ruce pokračoval vývoj bojových

umění a tělocvičných systémů, který trvá až do dnes. Z novodobé historie můžeme zmínit

například zakladatele Sokola (Tyrš a Fügner), ve Švédsku Ling a spoustu dalších, kteří přispěli

k rozvoji zdravotně tělovýchovných cvičení. V dnešní době můžeme řadit do této kategorie

koncepty, jako jsou: SM systém, Feldenkraisova metoda, Pilates a další.

2.1 Funkční poruchy pohybového systému

Bolesti vznikající v pohybové soustavě můžeme nazývat jako funkční poruchy postury. Jsou to

zejména poruchy posturálně stabilizačních funkcí svalů, které udržují tělo v prostoru vzhledem

ke gravitaci, zajišťují určité polohy těla, jak během statických pozic, tak i během pohybu (Kolář

et al., 2009), (Lewit, 1990), (Beránková et al., 2012).

Beránková (2012) a Levitová, Hošková (2015) uvádějí, že jako funkční poruchy pohybového

aparátu označujeme poruchy funkce kloubů, svalů a ostatních měkkých tkání. O funkčních

poruchách pohybového systémů hovoříme, pokud určitá oblast pohybového aparátu nepracuje

tak, jak by měla. Funkce je omezena nejen co do síly, intenzity, nebo rozsahu. Struktura a

povrch ostatních tkání přitom zůstávají neporušeny. Převážně se jedná o poruchy funkce

kloubů, svalů a nervů, ostatních měkkých tkání, orgánů, orgánových soustav a celého

organismu, kdy nejsou primárním důvodem projevu onemocnění organická ani strukturální

příčiny. Funkční porucha je potom projevem chybné řídící funkce.

Funkční poruchy se hodnotí podle odchýlení od ideálního posturálního vzoru, což je

pozorovatelný princip během posturálního vývoje, v případě fyziologického rozvoje mozku a

v případě reflexní lokomoce. Správně posturálně zajištěný a vypracovaný pohyb by měl podle

Koláře et al., (2009) vypadat tak, že se ho budou účastnit jen svaly, které jej mechanicky

realizují, nebo posturálně zajišťují, tudíž pohyb bude ekonomicky výhodný. V takovémto

ideálním případě pohyb probíhá za tak zvaného centrovaného (neutrálního) postavení kloubů,

které vede dále k optimálnímu zatížení kloubních a vazivových struktur.

Funkční poruchy způsobuje často nepřiměřená a nerovnoměrná zátěž. Autoři Janda (2004),

Kolář et al., (2009) a Tichý (2000) se shodují, že svalová dysbalance je především způsobená

přepětím svalů posturálních, které inklinují k hypertonii a zkrácení. A svalů fázických s

tendencí k ochabovaní. Pokud nejsou svalové skupiny v rovnováze, tj. svaly posturální

protahovány a svaly fázické naopak posilovány, může vést degenerativní proces až k hornímu

zkříženému syndromu, pokud hovoříme o oblasti krční páteře. Zkracující se svaly přebírají


[…]


skupinu.

V budoucnu by se mohlo věnovat více pozornosti při výběru metod testování, pokusil bych se

provést obsáhlejší provedení intervence co do počtu testovaných jedinců, tak do trvání, aby

mohly být výsledky co nejobjektivnější. Rovněž zvolené technologie a způsoby při sběru dat v

tomto případě s sebou nesou jisté rezervy. Fotografické snímky by měly dosahovat vyšší kvality

pro jednodušší hodnocení, také prostředí, ve kterém byly snímky pořízeny, by mohlo odpovídat

vyšším standardům. Je nutno podotknout, že hodnocení jedinců jsem neprováděl pouze na

základě fotografických materiálů. Ale také pomocí poznámek, které jsem si dělal během

testování. Vyvodit takovéto výsledky pouze na základě fotografických materiálů, které uvádím

v příloze, by mohlo být dosti obtížné. Problematika horního zkříženého syndromu je příliš

obsáhlá, než aby předkládaný výzkum mohl přinést zcela nový pohled, nicméně se podařilo

stávající teorie naším šetřením ověřit a výsledky potvrzují benefity pohybové aktivity pro

primární i sekundární prevenci funkčních poruch pohybového systému. Ačkoli jsou tyto

souvislosti mnohokrát ve studiích ověřené, v praxi je role zdravotní tělesné výchovy stále

nedoceňovaná.

Dále chyběla kontrolní skupina a šest probandek, které se do testování zapojily nelze zařadit

mezi běžnou populaci seniorského věku. Všechny testované jsou ve velmi dobré zdravotní a

fyzické kondici, která odpovídá úrovni velmi zdatných seniorů. Za dobu intervence jsem se

nesetkal s problémy typu neschopnosti provedení jednotlivých cviků z důvodu bolesti, omezení

pohybu, rozsahu pohybu, atd. Ne vždy je možné postupovat podle původního plánu a někdy je

potřeba učinit kompromis. Uvědomuji si výše popsané záležitosti, díky kterým si budu moci v

budoucnu počínat o něco zkušeněji.

Jsem rád, že i takovýmto výzkumem zacíleným na zmíněnou skupinu seniorek bylo možné

dosáhnout pozitivního ovlivnění cvičenců. To se týká kvality života, která zahrnuje nejen

zdravotní cvičení, ale i socializaci. Příkladem byly společně strávené chvíle při cvičení i po

něm, navazování nových známostí a chuť věnovat se novým věcem.

6 Závěr

Cílem této práce je prokázat účinnost jógových, dechových cvičení, Feldenkraisovy metody a

dalších kompenzačních cviků zdravotní tělesné výchovy na svalové dysbalance v oblasti šíje u

skupiny seniorů. Věřím, že výše zmíněný cíl i s ostatními úkoly, jež byly stanoveny, mohu

považovat za splněné. Jsem si vědom, že výsledky posturálních testů nepotvrdili úplnou

efektivitu mé intervence, přesto došlo ke zlepšení a troufám si říci, že i zkvalitnění života

testovaných osob. Především jsem se snažil o propojení jednotlivých cviků se subjektivním

pocitem doprovázejícím pohyb. Šlo mi o to, aby se testované co nejvíce soustředily samy na

sebe, na provedení cviku a účinky, které má cvik splňovat. Myslím, že to se do značné míry

podařilo nejen tím, že probandky byly stále slovně vybízeny k uvědomení a procítění

jednotlivých poloh a pohybů, ale také proto, že testované osoby již měly s podobnými

instrukcemi a cvičením zkušenosti z doby předchozí.

Co se týká testované skupiny, byl jsem mile překvapen a nadšen spoluprací a souhrou při

jednotlivých cvičebních jednotkách. Skupina, kterou jsem vedl, měla zkušenosti s pravidelným

cvičením a já jsem byl v tomto případě jakousi vsuvkou s novými cviky a postupy, na které se

všechny zúčastněné rychle adaptovaly. Osvojení jednotlivých metod proběhlo hladce, takže

jsem mohl zařadit i náročnější a obtížnější cviky. Samotná intervence pro mě byla přínosnou

záležitostí a proběhla bez jakýchkoliv problémů. Osobně mám zkušenost s vedením lekcí jógy

pro mladší věkovou skupinu, tento případ pro mě byl velice obohacující a zábavný. Díky tomuto

výzkumu jsem si rozšířil obzory a shromažďoval další cenné zkušenosti, například absolvování

semináře pro instruktory jógy zaměřený na skupiny seniorského věku pod vedením Radky

Sedminkové a seminář Feldenkraisovy metody, kterým mě provedla Jitka Nagy, na mě

zanechaly značný dojem a podnítili můj zájem o zmíněné metody.

Dalším osobním přínosem pro mě byla zpětná reakce na cvičební jednotky nejen od

zúčastněných, ale i od Jany Zachové, která má s cvičením jógy a základů Feldenkraisovy

metody pro seniory dlouholeté zkušenosti, sama je vedoucí skupiny seniorek Tělocvičné

jednoty Sokol Spořilov Roztyly, kterou mi pro tento výzkum propůjčila. Zpracování výzkumu

a bakalářské práce samotné pro mě bylo rovněž novým počinem a výzvou. Snažil jsem se po

celou dobu výzkumu i psaní práce postupovat zodpovědně a s maximálním úsilím, při zpětném

hodnocení a nynějších zkušenostech si uvědomuji, že tato práce mi dala spoustu nových

zkušeností a pohledů nejen na zmíněnou problematiku. Výsledky výzkumu potvrdily, že

pomocí zdravotně tělovýchovného programu s prvky jógy, dechových cvičení a Feldenkraisovy

metody lze dosáhnout pozitivních výsledků jak ve změnách postury, tak v subjektivních

pocitech cvičících jedinců. Myslím si, že by stálo za to věnovat pozornost dalším výzkumům

zabývajícím se touto problematikou ve větším měřítku a za přítomnosti kontrolní skupiny.
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