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INFORMOVANÝ SOUHLAS (vzor)

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace,

přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o

zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o

lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s Vaší účastí ve výzkumném projektu

v rámci bakalářské práce na UK FTVS s názvem Vliv zdravotní tělesné výchovy na horní zkřížený syndrom u skupiny seniorů

prováděné v Tělovýchovné jednotě Sokol Praha.

1. Cílem výzkumného projektu je sledovat možnost ovlivnění horního zkříženého syndromu u skupiny seniorů.

2. Absolvujete následující testy: Matthiasův test (Testovaný má ve stoji předpažit, dlaně k podložce, a po dobu 30 vteřin

setrvat v této poloze. Hodnotitel sleduje testovaného zboku a porovnává počáteční a konečný postoj), Cramptonovy

testy (Testovaný stojí zády a čelem ke zdi, přičemž pozorovatel sleduje, které segmenty těla se dotýkají, případně

nedotýkají, stěny následně jsou výsledky porovnány s předlohou fyziologicky vyrovnaného stoje.) a svalové funkční

testy podle Jandy (Spočívá v testování jednotlivých zkrácených a ochablých svalových skupin jak aspekcí, palpací,

tak i rozsahem pohybu.).

3. Následně se zúčastníte pohybových lekcí zaměřených na prevenci pohybových poruch a využívající prvky jógy,

dechových cvičení, Feldenkraisovy metody (Pomáhá zlepšit vzpřímený postoj a držení těla, jeho flexibilitu a

koordinaci. Využívá organického učení, pohybu a cítění, aby osvobodila od zvykových vzorců, pohybových

stereotypů, čímž umožňuje vznik a přirozený rozvoj vzorců nových – fyzických i psychických.) a dalších

doplňkových kompenzačních cvičení. Jedná se tedy o neinvazivní metodu.

4. Cvičení se uskuteční v rozsahu šesti až osmi cvičebních jednotek v době trvání 45-60 minut. Budete praktikovat výše

uvedená cvičení pod dohledem cvičitele Jaroslava Tomka v sále určeném pro navrhované praktiky. Převážně se bude

jednat o cvičení v nízké poloze tj. v lehu na zemi na podložce, sedu a zřídka i ve stoji. Cvičení nebude vyžadovat

speciální přípravu a tím bude dostupné a vhodné pro zvolené osoby, tj. skupinu aktivních seniorů. Cvičitel zohlední

Váš aktuální zdravotní stav, případně ho bude konzultovat s lékařem.

5. Zvolená cvičení jsou bezpečná a bezbolestná. Rizika cvičení a testování nepřesahují běžná rizika očekávaná u daných

aktivit. Nelze vyloučit běžnou míru rizika spojenou s prováděním jakéhokoli cvičení, a to zejména v seniorském věku

(pocit nepohodlí, nevolnost při změnách poloh). Při cvičení budete sledovat vlastní pocit komfortu, nepřekračovat

práh bolesti každého prováděného cvičení. Máte právo kdykoli cvičení přerušit či účast v programu přerušit.

6. Očekávaným přínosem projektu je prokázání pozitivního vlivu zdravotního cvičení na hybnost a bolest v krční páteři

v seniorském věku. Samotné cvičební jednotky bude vést Jaroslav Tomek a jejich podoba bude upravována podle

počátečních naměřených dat tak, aby byla co nejvhodnější pro danou skupinu cvičenců. Jednotlivé postupy

cvičebních jednotek budou konzultovány s PhDr. Jitkou Vařekovou Ph.D. a Doc. PhDr. Pavlem Strnadem CSc.

7. Vaše účast v projektu nebude finančně ohodnocená.

8. Osobní data budou anonymizovaná. Anonymizace fotografií bude provedena začerněním obličejů, jež znemožní

identifikaci jedince. Neanonymizované fotografie budou po ukončení výzkumu smazány.

9. Získaná data budou zpracovávána a bezpečně uchovaná v anonymní podobě a publikovaná v bakalářské práci,

případně v odborných časopisech, monografiích a na konferencích, případně budou využitá při další výzkumné práci

na UK FTVS. Po anonymizaci budou osobní data smazána.

10. V maximální možné míře zajistíme, aby získaná data nebyla zneužita.

11. Celkové výsledky této bakalářské práce a její zpracování bude k dohledání v repozitáři závěrečných prací UK na

webu (https://is.cuni.cz/webapps/zzp/search/?tab_searchas=basic&lang=cs) pod názvem již výše zmíněného

projektu bakalářské práce nebo na e-mail adrese tomek.jarda10@gmail.com.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu: Jaroslav Tomek Podpis: .......................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: ………………………… Podpis:....................….

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s účastí ve výše uvedeném

projektu a že jsem měl (a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na

vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal (a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl (a) jsem

poučen (a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické

komisi UK FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka…............................................. Podpis: ....................................
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https://is.cuni.cz/webapps/zzp/search/?tab_searchas=basic&lang=cs
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Příloha č. 5 - Příklady použitých cviků

Příklady cviků, jež mi po společné konzultaci doporučila a poskytla lektorka jógy pro seniory

Radka Sedminková.
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Obr. č. 8: Příklady cviků 5

Zde uvádím cviky, které jsou převážně převzaté od Franka Wildmana (1999).

Pohyblivý krk – 1. část

1. Položte pravou dlaň na čelo, takže loket směřuje vpravo. Představte si, že vaše předloktí

od špiček prstů po loket je ze dřeva a svou hlavu si představte jako válec nebo kouli.

Zatlačíte-li předloktím směrem ke špičkám prstů, bude se vaše hlava otáčet vlevo,

stáhnete-li předloktí směrem k lokti, bude se hlava otáčet vpravo. Vyzkoušejte si to.

Dbejte na to, aby hlava zůstala zcela pasivní. Také krk je úplně uvolněný. Pohyb

vykonává pouze paže. Můžete cítit, že když zahájíte pohyb paží, nejprve sklouzne kůže

na čele po lebeční kosti, než následuje pohyb hlavy. Cítíte-li, že kůže na čele se již

shrnula k jedné straně, těsně před tím, než začal vlastní pohyb hlavy, tak si uvědomíte,

že všechnu práci vykonává pouze paže. Uvolněte čelist a oči.

2. Nyní dejte na čelo levou dlaň a pohybujte hlavou stejným způsobem. Ujistěte se, že levý

loket směřuje vlevo a že krční svaly jsou zcela uvolněny. Odpočiňte si. Paže položte

podél těla. Snažte se vycítit, zda se něco změnilo v oblasti krku. V ideálním případě by

neměly krční svaly vykonávat žádnou práci. Hlava a krk by měly zůstat zcela pasivní,

jako by rukou a paží pohyboval někdo jiný. Když se naučíte udržovat volné klouby,

nestlačovat je v době, kdy dochází ke stažení svalů, podaří se vám za krátkou chvíli plně

obnovit jejich pohyblivost.

3. Otočte se nyní na břicho a položte čelo na zem. Paže jsou v poloze, jako byste chtěli

dělat kliky. Dlaně leží na zemi někde vedle ramen, lokty směřují ven a nahoru, jako

byste se chtěli vzepřít. Nohy jsou roznoženy.

4. Najděte způsob, jak překulit hlavu na levou skráň. Opřete se přitom pravou rukou o

zem. Pak zarolujte na druhou stranu a překulte hlavu přes čelo na pravou tvář, tentokrát

za pomoci levé paže. Nespěchejte. (Najděte si svoje přirozené tempo, můžete zkusit

pohyb rychleji i pomaleji a vnímat jaké změny to ve vás vyvolává, jaký vliv má rychlost

pohybu na váš pocit uvolnění) Pokoušejte se najít ten nejpříjemnější způsob, jak se

zvolna a bez námahy přetáčet přes čelo z levé tváře na pravou tvář a obráceně.

Kontrolujte svou polohu pohledem do strany a pokračujte v tomto pohybu, dokud vám

bude příjemný. Pak zaujměte nějakou pohodlnou polohu vleže na břiše a odpočiňte si.

Při provádění těchto pohybů si uvědomujte, jak paže usnadňují práci krku. Představujte

si, že vaše hlava je jako míč, který je připevněn ke konci páteře a kutálí se ze strany na

stranu. Jestliže pohybujete za pomoci paží hrudníkem a páteří z jedné strany na druhou,

pak se musí samozřejmě hlava k tomuto pohybu přidat. Snažte se, aby pánev přitom

zůstala ležet naplocho na zemi. Jen páteř a horní část těla se pohybují ze strany na stranu.

Chcete-li zabránit tomu, aby se hlava překulovala přes nos, což vám nemusí být

příjemné, stačí, když poněkud protáhnete šíji. Čím bude šíje protaženější, tím méně bude

hlava při přetáčení tlačit na nos.

5. Dejte paže opět do polohy, jako byste chtěli dělat kliky. Ruce jsou dosti daleko od sebe,

lokty směřují ven. Tentokrát položte na zem bradu a opakujte překulování ze strany na

stranu.

6. Znovu položte na zem čelo. Sklon hlavy však upravte tak, aby se čelo dotýkalo země až

v místech, kde už začínají růst vlasy. Sledujte, k jakým změnám dochází v hrudníku.

Opět položte na zem bradu, ale trochu víc dopředu než předtím. Velmi pomalu obě

polohy střídejte. Jednou se dotkněte země bradou, jednou čelem. Při každém opakování

se snažte dotknout země výše položeným místem na čele, jako byste se chtěli podívat

pod sebe. Také bradu pokládejte vždy o něco více dopředu, jako byste se chtěli podívat

dále před sebe. Odpočiňte si v nějaké pohodlné pozici vleže na břiše nebo na zádech.

Je-li vám to příjemnější, lehněte si na bok. Sledujte, co se odehrává v hrudníku a v kříži.

Když dosahujete bradou hodně dopředu, pocítíte (možná) lehký tah, který dosahuje až

k pánvi. Všimněte si, zda se tento pohyb nějak nepromítá i do nohou.

7. Lehněte si na břicho, čelo položte na zem a propleťte si prsty na rukou. Ruce s

propletenými prsty dejte v týl. Cítíte, jak váha rukou tlačí na hlavu a tiskne k zemi i nos.

Tento nepříjemný pocit můžete snadno odstranit, když protáhnete šíji vpřed. Můžete si

to vyzkoušet. Stáhněte šíji, zkraťte ji a tlak na nos se zvětší, pak šíji protáhněte,

prodlužte ji a tlak na nos bude podstatně menší.

8. Nechte ruce v zátylí a zvedněte lokty, pak je zase nechte klesnout. Opakujte to

několikrát a sledujte, které svaly se přitom zapojují. (Možná) Zjistíte, že jsou v činnosti

svaly na zádové straně ramen a svaly mezi lopatkami. To jsou svaly, které u většiny lidí

nejsou příliš vyvinuté, neboť se málo používají. Jejich slabost má za následek klesají

dopředu.

9. Zvedněte opět lokty, a když budete mít pocit, že jsou vodorovně, nechte je v této poloze.

Představte si, že obě vaše předloktí tvoří jednolitý celek, který je vyřezán ze dřeva a

spočívá na vašem zátylku. Zatlačte nyní pravou paží doleva a současně táhněte doleva

i levou paží. Hlava se překulí na levou skráň. Pak zatlačte pažemi na opačnou stranu a

překulte hlavu na pravou tvář.

10. Koulejte takto hlavu ze strany na stranu. Lokty přitom nechte pokud možno ve

vodorovné poloze. Jak můžete nejsnáze udržet ve vodorovné poloze? Zatímco se hlava

překuluje z jedné tváře přes čelo na druhou tvář, uvědomujte si, jak se ze strany na stranu

pohybují i paže. Hlava je přitom zcela pasivní. Otočte se na záda a udělejte si krátkou

přestávku. Váhu celého těla jakoby odevzdejte zemi. Uvědomujte si vztah mezi hlavou,

krkem a zemí. Jak nyní pociťujete krk a ramena? Zvolna opatrně otáčejte hlavou vpravo

a vlevo. Jde to nyní snadněji? Stále snižujte napětí v oblasti šíje, snižujte i množství

práce, kterou má tato část těla vykonat. Měli byste cítit, že se vaše paže a ramena

pohybují do stran, zatímco hlava se překuluje z jedné tváře na druhou. Na jedné straně

se hrudník rozšiřuje a otvírá a na druhé se zavírá. Čím více pozornosti budete věnovat

práci zad, žeber, ramen a paží, tím méně práce připadne na oblast šíje. Sami to dobře

ucítíte. Zkuste, zda se můžete podívat pod paží do strany. Vždy, když jste v krajní poloze

a obličej je otočen na tu nebo onu stranu, podívejte se pod loket nebo více do podpaždí.

Pocítíte, že svaly v oblasti kříže konají velkou práci a pánev stabilizuje a vyrovnává

pohyby horní části těla. Kdykoli to budete pokládat za vhodné, přerušte cvičení a

zařaďte krátkou pauzu.
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Probandka A

● začátek intervence

● konec intervence

Obr. č. 9: Probandka A

Probandka B

● začátek intervence
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Probandka C

● začátek intervence
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Probandka D

● začátek intervence
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Probandka E

● začátek intervence
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Probandka F

● začátek intervence

● -konec intervence

Obr. č. 14: Probandka F